
 

 

25.april      UPA2016/133 

I medfør af § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag til 

Inatsisartutbeslutning:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest i forbindelse med FM2017 

pålægges at fremsætte forslag til Inatsisartutlov, som fastsætter regler om, at flertallet af 

bestyrelsesmedlemmer i de 100 procent selvstyreejede aktieselskaber, for hvert enkelt 

selskabs vedkommende, skal udgøres af personer med fast bopæl i Grønland.  

(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen)  

 

Siumut skal hermed fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut, Suka 

K.Frederiksen, Siumut forslag til Inatsisartut beslutning. 

 

Siumut ser det som en naturlig selvfølge, at vi i dette land, hvor samfundet ejer selskaberne, at vi 

arbejder for, at et flertal af medlemmerne af bestyrelserne, skal være hjemmehørende i Vort Land, 

samt, ligesom vi er helt enige i, at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde forslag til Inatsisartutlov 

til fremlæggelse på forårssamlingen i 2017, hvorfor, at vi bakker fuldt ud op omkring dette forslag. 

 

Tiden er nu inde til, at kræve, at det selvstyreejede selskabers bestyrelsessammensætninger besættes 

af hjemmehørende veluddannede grønlændere. Vi bliver nu i stigende grad selvforsynende med 

flere og flere veluddannede grønlændere, hvorfor det også er naturligt og vigtigt, at man gør noget 

aktivt for, at stillingerne i Selvstyreadministrationen udskiftes med hjemmehørende, hvorfor vi 

derfor heller ikke vil undlade, at benytte anledningen til, at opfordre Naalakkersuisut til, at lave 

rammebetingelserne for, at vi skal skifte bestyrelsesmedlemmerne ud med hjemmehørende, at vi i 

samme åndedrag vil opfordre til, at man allerede nu gør mere brug af hjemmehørende i 

administrationen.  

 

Endvidere kan man som et godt eksempel ligeledes nævne, at man også kan benytte sig langt mere 

af grønlandske skibsofficerer i de selvstyrejede selskabers flåde, ikke mindst i trawlerflåden. 

Derfor mener vi også i Siumut, at det er en selvfølgelighed, at kunne benytte debatten her i 

forbindelse med dette forslag til, ikke kun at indskrænke brugen af vore veluddannede 



 

 

hjemmehørende til vore selvstyreejede selskaber, men, at vi tværtimod vil opfordre Naalakkersuisut 

til helt konkret, at gøre noget ved, at kunne benytte sig mere af vore veluddannede hjemmehørende 

overalt i samfundet og på alle virksomheder.  

 

De selvstyreejede virksomheder som servicerer vort samfund, skal klart nok tilpasses det samfund, 

som det kommer af og opererer i, hvilket ikke mindst gælder helt oppe på det øverste plan i 

bestyrelserne, hvorfor, at vi støtter medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksens forslag til 

beslutningsforslag fra Siumut.  

 

Inden forslaget andenbehandles, indstiller vi, at det videresendes til Erhvervsudvalget.  

 

Nikolaj Jeremiassen 

Siumut. 


